
REGIONE PIEMONTE BU22 30/05/2019 
 

Comune di Venaria Reale (Torino) 
DECRETO DIRIGENZIALE N. 5 DEL 21.05.2019 
DECRETO DEFINITIVO DI ESPROPRIO DEGLI IMMOBILI INTE RESSATI DAL 
PROGETTO “CORONA VERDE” – II FASE – INTEGRAZIONE DI  METE E 
CONTINUITÀ DEI PERCORSI CICLOPEDONALI LUNGO STURA, CERONDA E 
TANGENZIALE NEL CONTESTO DI VENARIA E DRUENTO. 
 
 
Omissis 
Richiamata la D.G.C. n. 69 del 21.05.2014 ad integrazione della D.G.C. n. 3 del 12.01.2012, in 
ambito di approvazione del progetto a livello definitivo di “Corona Verde” Masterplan Ambito 
Venaria Reale, relativo alla integrazione di mete e continuità dei percorsi ciclopedonali lungo Stura, 
Ceronda e Tangenziale, con cui si è provveduto all’approvazione del piano particellare definitivo di 
esproprio ed alla definizione in via d’urgenza delle indennità di esproprio, con particolare 
riferimento agli art. 40 c. 1 e c. 4 e art. 50 c. 1 del D.P.R. 327/2001. 
Visto il Decreto di Occupazione d’Urgenza n. 1 del 30.05.2014, con cui ai sensi dell’art. 22/bis del 
D.P.R. n. 327/2001, aggiornato con D. Lgs. n. 302/2002, è stata decretata l’occupazione anticipata 
in favore della Città di Venaria Reale degli immobili interessati dai lavori in oggetto, con 
esecuzione in data 12.06.2014 mediante immissione nel possesso delle aree e redazione dei verbali 
degli stati di consistenza a cura di tecnico incaricato. 
Atteso che con D.D. n. 424 del 11/07/2014 sono state impegnate e liquidate le somme in favore 
degli aventi diritto che hanno accettato le indennità di esproprio a titolo definitivo, così come 
determinato nel sopraccitato Decreto di Occupazione d’Urgenza ai sensi dell’art. 22-bis del D.P.R. 
327/2001 e s.m.i. 
Omissis 
Dato atto che non sono trascorsi i termini di scadenza dell’efficacia della dichiarazione di pubblica 
utilità. 
Omissis 

DECRETA 
Art. 1  
É disposta l’espropriazione definitiva in favore della Città di Venaria Reale (con sede in Piazza 
Martiri della Libertà n. 1 - P.IVA 01710650019), in qualità di Ente espropriante, dei terreni 
interessati dai lavori di realizzazione di percorsi ciclopedonali lungo Stura, Ceronda e Tangenziale 
nell’ambito del progetto Corona Verde – II Fase Masterplan Ambito Venaria Reale, così definiti: 

- Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 21 n. 543 della superficie di are 12 centiare 65, di 
proprietà della ditta catastale Azienda Agricola La Magnolia di Balma & C. Società Semplice - 
omissis.  

- Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 21 n. 545 della superficie di are 1 centiare 57 di 
proprietà della ditta catastale Inbio Società Agricola Semplice - omissis. 

- Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 21 n. 546 della superficie di are 3 centiare 13 di 
proprietà della ditta catastale Inbio Società Agricola Semplice - omissis. 

- Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 21 n. 547 della superficie di are 2 centiare 06 di 
proprietà della ditta catastale Inbio Società Agricola Semplice - omissis. 

- Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 21 n. 550 della superficie di are 3 centiare 98 di 
proprietà della ditta catastale Inbio Società Agricola Semplice - omissis. 

- Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 21 n. 552 della superficie di are 0 centiare 84 di 
proprietà della ditta catastale Inbio Società Agricola Semplice - omissis. 

- Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 21 n. 555 della superficie di are 1 centiare 39 di 
proprietà della ditta catastale Inbio Società Agricola Semplice - omissis. 



- Immobile distinto in Catasto Terreni al Fg. 21 n. 558 della superficie di are 1 centiare 01 di 
proprietà della ditta catastale Inbio Società Agricola Semplice - omissis. 
La consistenza relativa agli immobili sopraccitati viene trasferita nello stato di fatto e di diritto in 
cui si trova, con ogni accessione, accessorio, pertinenza, dipendenza, servitù legalmente costituita, 
attiva e passiva. 
L’indennità definitiva complessiva di esproprio ammonta a €. 17.228,77. 
L’indennità di occupazione ammonta ad €. 484,74. 
 
 
Art. 2  
La città di Venaria Reale provvederà alla notifica del presente Decreto di Esproprio ai proprietari 
ablati, nelle forme previste per la notifica degli atti processuali civili.  
Provvederà inoltre, senza indugio, a sua cura e spese, alla trascrizione del presente decreto presso il 
competente Ufficio dei Registri Immobiliari ed adempirà altresì a tutte le formalità necessarie 
affinché le volture catastali e le trascrizioni apparenti dai libri censuari ed ipotecari risultino in piena 
corrispondenza con la trascrizione dei beni immobili disposta con il presente provvedimento. 
 
Art. 3 
Il presente Decreto di Esproprio sarà pubblicato per estratto sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte.  
Il terzo interessato potrà proporre, nei modi di legge, ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale, entro sessanta giorni dalla data di notifica, ovvero ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro centoventi giorni dalla data medesima. 
Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito internet della Città di Venaria Reale, all’indirizzo: 
www.comune.venariareale.to.it. 
 

 
Il Dirigente del Settore Lavori Pubblici Ambiente e Protezione Civile 

Diego CIPOLLINA 
 


